È noto come la sostituzione pupillare possa solamente essere disposta nel testamento del *paterfamilias*: il quale, quindi, deve anzitutto provvedere alla nomina del proprio erede e può, poscia, erigere la sostituzione pupillare.

Modestinus, lib. II pandect., fr. 1 § 3 D. de vulg. et pup. subst. 28, 6: *Substituere liberis pater non potest nisi si heredem sibi instituerit: nam sine heredis institutione nihil in testamento scriptum valet* (cfr. Ulp. XXIII, 8).

Non potrebbe, quindi, il *paterfamilias* fare un testamento separato per il figlio, senza aver prima provveduto a fare il proprio, di cui il primo non deve essere altro che una *pars* ed una *sequela* (§ 5 Inst. II, 16).

Ulpianus, lib. VI ad Sab., fr. 2 §§ 1 e 7 D. de vulg. et pup. subst. 28, 6 § 1. *Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere: ceterum soli filio non poterit, nisi forte miles sit. Adeo autem, nisi sibi quoque fecerit, non valet, ut, nisi adita quoque patris hereditas sit, pupillare testamentum evanescat.* — — § 7. *Quod igitur dictum est singulis liberorum substituere licere, ideo adiectum est, ut declaretur non esse a filii testamento incipiendum impuberis.*

Il testatore non può preterire quest'ordine: perché se egli lo preterisce la sostituzione pupillare non è validamente disposta. Dice lo stesso Ulpiano in fr. 2 § 4 D. eod.: *Prius autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio substituere et non convertere ordinem scripturae: et hoc Iulianus putat prius sibi debere, deinde filio heredem scribere: ceterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere.*

Ora, sorge naturale questa domanda: perché la sostituzione pupillare poteva solamente essere disposta nel testamento, e perché, invece, non poteva essere disposta come un semplice atto *inter vivos*? Si noti che la sostituzione pupillare non poteva neanche essere disposta in un codicillo confermato.

Scaevola, lib. XIX digestorum, fr. 78 (76) D. ad sen. Treb. 36, 1: *Si pater filium suum impuberem ex asse scripserit heredem eique codicillis substituerit, deinde filius impubes decesserit, [licet] substitutio inutilis [sit] <est> quia codicillis he-*

<sup>34</sup> In questo senso cfr. BARON, *Pand.* p. 662; *Die Gesamtrechtsverb.* p. 457, p. 467 segg.

*reditas neque dari neque adimi potest, [tamen benigna interpretatione placet, ut mater — — — accipiunt]*<sup>35</sup>.

Gli altri atti che potevano soltanto essere disposti per testamento, sono oltre la istituzione di erede che ne costituisce l'essenza e la diseredazione che è, in certo senso, il lato negativo della istituzione<sup>36</sup>, α) la *datio tutoris*<sup>37</sup>; β) l'*adsignatio libertorum*<sup>38</sup>. Quanto ai legati, fedecommessi, manumissioni testamentarie etc., essi, è vero, possono dirsi tali solo quando siano disposti nel testamento o nei codicilli: ma è evidente che lo scopo, cui essi mirano, può benissimo essere raggiunto mediante atti *inter vivos*, cioè, mediante donazioni o manumissioni *inter vivos*. Orbene, tale fungibilità, la possibilità cioè di raggiungere lo stesso scopo mediante atti *inter vivos*, non è possibile per la istituzione di erede, e per la corrispondente diseredazione, per la sostituzione pupillare, per la *datio tutoris* e per la *adsignatio libertorum*. Questi atti sono legati inscindibilmente al testamento<sup>39</sup>. Quale la ragione di tale legame? Per la istituzione di erede la risposta è chiara: se un *paterfamilias* fa, secondo le forme necessarie, una istituzione di erede, egli ha eretto per ciò stesso un testamento: si potrebbe dire «*ubi institutio heredis ibi testamentum*» e, viceversa, «*ubi testamentum ibi institutio heredis*». Ora, perché non dovrebbe esserci anche una ragione analoga per gli altri atti che assieme alla istituzione di erede sembrano legati da una esigenza comune? Certo noi non potremo dire, almeno così, superficialmente, che sostituzione pupillare, *datio tutoris*, e *adsignatio libertorum* siano esse stesse l'essenza del testamento; sappiamo, infatti, che il testamento non ha di essenziale che l'*institutio heredis*: tuttavia quegli atti non possono esistere indipendentemente dalla *institutio heredis*. Perché? Perché essi sono elementi di tale *institutio*, che, quantunque separati nell'epoca storica, diciamo così, dal grembo materno, non potranno, tuttavia, mai esistere se non quando ad esso fossero stati restituiti. La *institutio heredis* ricomprendeva in antico quegli elementi che, da essa più tardi separati, formarono la *datio tutoris*, la *substitutio pupillaris* e la *adsignatio libertorum*.